
PROVINCIA  DI  AVELLINO  -  Settore  Lavori  Pubblici  –  Edilizia  Scolastica  -  Servizio
Espropriazione - Lavori di costruzione del collegam ento viario S.P. 36 – ex S.S. 91 “Variante di
Grottaminarda  II  Lotto”  –  Cod.  02/05.  Deposito  dell ’indennità  di  esproprio  non  condivisa.
Integrazione. Determinazione n° 3701 del 21/09/2010 .

IL DIRIGENTE
Premesso che: 
- con Accordo di Programma, sottoscritto il 06/02/2007 dall’Amministrazione Provinciale di Avellino e dal
Comune di Grottaminarda, veniva approvato il  progetto definitivo per la costruzione del collegamento
viario S.P. 36 – ex S.S. 91 “Variante di Grottaminarda II Lotto;
-  con Determinazione  n° 8365 del  18/12/2007 veniva  emesso il  Decreto  di  Esproprio  e disposto il
passaggio delle proprietà all’Amministrazione Provinciale di Avellino;
- nel corso dei lavori si prendeva atto di una serie di circostanze impreviste ed imprevedibili all’atto della
progettazione  per  cui  la  Direzione  Lavori  predisponeva  apposita  Perizia  di  Variante  Tecnica  e
Suppletiva;
-  con  Determinazione  n° 2413  del  21/06/2010  veniva  approvata  la  Perizia  di  Variante  Tecnica  e
Suppletiva contestualmente al piano particellare di esproprio integrativo;
- con provvedimenti  nn° 42663, 42659, 42656, 42653,  42652, 42650, 42647, 42646, 42645, 42644,
42643, 42641, 42638 del 25/06/2010 il  Servizio Espropriazioni della li  civili,  o provvedimento è stato
notificato, nella forma degli atti processu determinato l'o Provincia di Avellino ha determinato l’indennità
provvisoria dei beni interessati dal procedimento espropriativo integrativo per i lavori di costruzione del
collegamento viario S.P. 36 – ex S.S. 91 “Variante di Grottaminarda II Lotto” – Cod. 02/05;
- il suddetto provvedimento è stato notificato, mediante raccomandata A/R a tutte le ditte interessate e,
nei casi di indirizzo sconosciuto, mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune interessato;
-  che nel  termine previsto di  trenta giorni  dalla  notifica del  relativo  provvedimento non è pervenuta
comunicazione di condivisione dell’indennità da parte delle ditte sotto elencate:
Comune censuario di Grottaminarda (AV):
1) Del Visco Angelina nata a Grottaminarda (AV) il 26/11/1957 C.F. DLVNLN57S66E206F, Del Visco
Angelo Michele nato ad Avellino (AV) il  08/08/1981 C.F. DLVNLM81M08A509S, Del Visco Fernando
nato  ad  Atripalda  (AV)  il  28/10/1983  C.F.  DLVFNN83R28A489Z,  Del  Visco  Franco  Paolo  nato  a
Grottaminarda  (AV)  il  26/11/1957  C.F.  DLVFNC57S26E206Y,  Del  Viscovo  Fiorentina  nata  a
Grottaminarda (AV) il 13/04/1956 C.F. DLVFNT56D53E206E, Mottola Bianca nata a Grottaminarda (AV)
il 01/02/1926 C.F. MTTBNC26B41E206J, Santosuosso Maria Antonietta nata ad Ariano Irpino (AV) il
17/02/1957 C.F. SNTMNT57B57A399N, Spera Agostino nato a Mirabella Eclano (AV) il 01/01/1954 C.F.
SPRGTN54A01F230W, foglio 21, particella 212, superficie di esproprio mq. 38, indennità € 40,28; 
2) Bruno Mario nato a Grottaminarda (AV) il 25/03/1939 C.F. BRNMRA39C25E206N, foglio 21, particella
40, superficie di esproprio mq. 53, indennità € 39,75; foglio 21, particella 299, superficie di esproprio mq.
49, indennità € 36,75; foglio 21, particella 674, superficie di esproprio mq. 12, indennità € 9,00; 
3) Lanza Pietro nato ad Ariano Irpino (AV) il 14/02/1980 C.F. LNZPTR80B14A399W, Lanza Raffaele
nato a Grottaminarda (AV) il 16/12/1946 C.F. LNZRFL46T16E206U, foglio 21, particella 656, superficie
di esproprio mq. 60, indennità € 63,60;
4) Annese Ida nata a Grottaminarda (AV) il 13/09/1936 C.F. NNSDIA36P53E206P, foglio 21, particella
51, superficie di esproprio mq. 447, indennità € 473,82;
5) Annese Lina nata a Grottaminarda (AV) il  06/09/1946 C.F. NNSLNI46P46E206P, Annese Patrizia
Giovanna nata a Grottaminarda (AV) il  17/06/1963 C.F. NNSPRZ63H57E206S, Annese Rita Rosaria
nata  a  Grottaminarda  (AV)  il  05/10/1941  C.F.  NNSRRS41R45E206R,  Annese  Vincenza  nata  a
Grottaminarda (AV) il  27/07/1944 C.F. NNSVCN44L67E206S, foglio 21, particella 1243, superficie di
esproprio mq. 45, indennità € 47,70; foglio 21, particella 392, superficie di esproprio mq. 48, indennità €
50,88;
6) Annese Lina nata a Grottaminarda (AV) il 06/09/1946 C.F. NNSLNI46P46E206P, foglio 21, particella
395, superficie di esproprio mq. 306, indennità € 324,36;
7) Annese Crescenzo nato a Grottaminarda (AV) il 24/03/1912 C.F. NNSCSC12C24E206Z, Annese Lina
nata a Grottaminarda (AV) il 06/09/1946 C.F. NNSLNI46P46E206P, Annese Patrizia Giovanna nata a

1

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 68 del  18 Ottobre 2010



Grottaminarda  (AV)  il  17/06/1963  C.F.  NNSPRZ63H57E206S,  Annese  Rita  Rosaria  nata  a
Grottaminarda (AV) il 05/10/1941 C.F. NNSRRS41R45E206R, Annese Vincenza nata a Grottaminarda
(AV) il 27/07/1944 C.F. NNSVCN44L67E206S, foglio 21, particella 393, superficie di esproprio mq. 4,
indennità € 4,24;
8) Schena Alessio nato a Grottaminarda (AV) il 13/04/1937 C.F. SCHLSS37D13E206V, Schena Maria
Carmina nata a Grottaminarda (AV) il 01/04/1934 C.F. SCHMCR34D41E206H, foglio 21, particella 267,
superficie di esproprio mq. 74, indennità riferita a 2/3 di proprietà € 52,29;
9)  De Rosa  Nicolina  nata  a  Grottaminarda  (AV)  il  15/01/1953  C.F.  DRSNLN53A55E206V,  Schena
Antonio nato a Grottaminarda (AV) il 23/01/1948 C.F. SCHNTN48A23E206S, foglio 21, particella 268,
superficie di esproprio mq. 260, indennità € 275,60;
10) Iovannella Esterina nata a Mirabella Eclano (AV) il 25/12/1942 C.F. VNNSRN42T65F230K, Lanza
Fiorita nata ad Ariano Irpino (AV) il  11/07/1974 C.F.  LNZFRT74L51A399J, Lanza Giuseppe nato ad
Ariano Irpino (AV) il 10/01/1982 C.F. LNZGPP82A10A399V, Lanza Renato nato a Grottaminarda (AV) il
09/10/1969 C.F. LNZRNT69R09E206R, foglio 28, particella 850, superficie di esproprio mq. 5, indennità
€ 7,15;
11) Buonopane Giuseppe nato a Mirabella Eclano (AV) il 25/12/1931 C.F. BNPGPP31T25F230N, foglio
28, particella 9, superficie di esproprio mq. 25, indennità € 26,50;
foglio 28,  particella  884,  superficie di  esproprio mq. 24,  indennità € 25,44;  foglio 28,  particella  882,
superficie di esproprio mq. 24, indennità € 25,44; foglio 28, particella 886, superficie di esproprio mq. 25,
indennità € 26,50; foglio 28, particella 220, superficie di esproprio mq. 24, indennità € 25,44; foglio 28,
particella 880, superficie di esproprio mq. 52, indennità € 55,12;
Ritenuta, pertanto, rifiutata l’indennità medesima;
Considerato che il Responsabile del Servizio ha riferito che l’istruttoria del procedimento è stata svolta
ed ha proposto il deposito delle indennità non condivise presso la Cassa Depositi e Prestiti; 
Visto:
- l’art. 20, comma 14 del T.U. n° 327/2001 e s.m.i.  in materia di espropriazione per pubblica utilità il
quale prevede che nella suddetta ipotesi l’autorità espropriante disponga il deposito, presso la Cassa
Depositi e Prestiti, delle somme senza le maggiorazioni di cui all’art. 45 trattandosi di aree non edificabili;
- l’art. 26 del suddetto T.U. il quale disciplina il presente procedimento di deposito; 

D E T E R M I N A

di depositare le somme di seguito indicate a titolo di indennità di espropriazione per causa di pubblica
utilità dei beni immobili occorrenti per i lavori di costruzione del collegamento viario S.P. 36 – ex S.S. 91
“Variante  di  Grottaminarda II  Lotto”  -  Cod.  02/05 (Integrazione)  presso la  Direzione  Provinciale  dei
Servizi Vari del Ministero dell’Economia e delle Finanze di Avellino (Servizio Cassa Depositi e Prestiti),
per le motivazioni di cui in premessa e come di seguito distinte:
Comune censuario di Grottaminarda (AV):
1) Del Visco Angelina nata a Grottaminarda (AV) il 26/11/1957 C.F. DLVNLN57S66E206F, Del Visco
Angelo Michele nato ad Avellino (AV) il  08/08/1981 C.F. DLVNLM81M08A509S, Del Visco Fernando
nato  ad  Atripalda  (AV)  il  28/10/1983  C.F.  DLVFNN83R28A489Z,  Del  Visco  Franco  Paolo  nato  a
Grottaminarda  (AV)  il  26/11/1957  C.F.  DLVFNC57S26E206Y,  Del  Viscovo  Fiorentina  nata  a
Grottaminarda (AV) il 13/04/1956 C.F. DLVFNT56D53E206E, Mottola Bianca nata a Grottaminarda (AV)
il 01/02/1926 C.F. MTTBNC26B41E206J, Santosuosso Maria Antonietta nata ad Ariano Irpino (AV) il
17/02/1957 C.F. SNTMNT57B57A399N, Spera Agostino nato a Mirabella Eclano (AV) il 01/01/1954 C.F.
SPRGTN54A01F230W, foglio 21, particella 212, superficie di esproprio mq. 38, indennità € 40,28; 
2) Bruno Mario nato a Grottaminarda (AV) il 25/03/1939 C.F. BRNMRA39C25E206N, foglio 21, particella
40, superficie di esproprio mq. 53, indennità € 39,75; foglio 21, particella 299, superficie di esproprio mq.
49, indennità € 36,75; foglio 21, particella 674, superficie di esproprio mq. 12, indennità € 9,00; 
3) Lanza Pietro nato ad Ariano Irpino (AV) il 14/02/1980 C.F. LNZPTR80B14A399W, Lanza Raffaele
nato a Grottaminarda (AV) il 16/12/1946 C.F. LNZRFL46T16E206U, foglio 21, particella 656, superficie
di esproprio mq. 60, indennità € 63,60;
4) Annese Ida nata a Grottaminarda (AV) il 13/09/1936 C.F. NNSDIA36P53E206P, foglio 21, particella
51, superficie di esproprio mq. 447, indennità € 473,82;

2

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 68 del  18 Ottobre 2010



5) Annese Lina nata a Grottaminarda (AV) il  06/09/1946 C.F. NNSLNI46P46E206P, Annese Patrizia
Giovanna nata a Grottaminarda (AV) il  17/06/1963 C.F. NNSPRZ63H57E206S, Annese Rita Rosaria
nata  a  Grottaminarda  (AV)  il  05/10/1941  C.F.  NNSRRS41R45E206R,  Annese  Vincenza  nata  a
Grottaminarda (AV) il  27/07/1944 C.F. NNSVCN44L67E206S, foglio 21, particella 1243, superficie di
esproprio mq. 45, indennità € 47,70; foglio 21, particella 392, superficie di esproprio mq. 48, indennità €
50,88;
6) Annese Lina nata a Grottaminarda (AV) il 06/09/1946 C.F. NNSLNI46P46E206P, foglio 21, particella
395, superficie di esproprio mq. 306, indennità € 324,36;
7) Annese Crescenzo nato a Grottaminarda (AV) il 24/03/1912 C.F. NNSCSC12C24E206Z, Annese Lina
nata a Grottaminarda (AV) il 06/09/1946 C.F. NNSLNI46P46E206P, Annese Patrizia Giovanna nata a
Grottaminarda  (AV)  il  17/06/1963  C.F.  NNSPRZ63H57E206S,  Annese  Rita  Rosaria  nata  a
Grottaminarda (AV) il 05/10/1941 C.F. NNSRRS41R45E206R, Annese Vincenza nata a Grottaminarda
(AV) il 27/07/1944 C.F. NNSVCN44L67E206S, foglio 21, particella 393, superficie di esproprio mq. 4,
indennità € 4,24;
8) Schena Alessio nato a Grottaminarda (AV) il 13/04/1937 C.F. SCHLSS37D13E206V, Schena Maria
Carmina nata a Grottaminarda (AV) il 01/04/1934 C.F. SCHMCR34D41E206H, foglio 21, particella 267,
superficie di esproprio mq. 74, indennità riferita a 2/3 di proprietà € 52,29;
9)  De Rosa  Nicolina  nata  a  Grottaminarda  (AV)  il  15/01/1953  C.F.  DRSNLN53A55E206V,  Schena
Antonio nato a Grottaminarda (AV) il 23/01/1948 C.F. SCHNTN48A23E206S, foglio 21, particella 268,
superficie di esproprio mq. 260, indennità € 275,60;
10) Iovannella Esterina nata a Mirabella Eclano (AV) il 25/12/1942 C.F. VNNSRN42T65F230K, Lanza
Fiorita nata ad Ariano Irpino (AV) il  11/07/1974 C.F.  LNZFRT74L51A399J, Lanza Giuseppe nato ad
Ariano Irpino (AV) il 10/01/1982 C.F. LNZGPP82A10A399V, Lanza Renato nato a Grottaminarda (AV) il
09/10/1969 C.F. LNZRNT69R09E206R, foglio 28, particella 850, superficie di esproprio mq. 5, indennità
€ 7,15;
11) Buonopane Giuseppe nato a Mirabella Eclano (AV) il 25/12/1931 C.F. BNPGPP31T25F230N, foglio
28, particella 9, superficie di esproprio mq. 25, indennità € 26,50;
foglio 28,  particella  884,  superficie di  esproprio mq. 24,  indennità € 25,44;  foglio 28,  particella  882,
superficie di esproprio mq. 24, indennità € 25,44; foglio 28, particella 886, superficie di esproprio mq. 25,
indennità € 26,50; foglio 28, particella 220, superficie di esproprio mq. 24, indennità € 25,44; foglio 28,
particella 880, superficie di esproprio mq. 52, indennità € 55,12;
per un totale delle somme da depositare pari ad € 1.609,86 con prelevamento sul Cap. n° 3000/4 RP del
Bilancio 2010, Impegno n° 7785/2005.

La  Cassa  DD.PP.  provvederà  al  pagamento  delle  somme  ricevute  a  titolo  di  indennità  di
espropriazione e in relazione alle quali non vi sono opposizioni di terzi, quando il proprietario produca
una dichiarazione in cui assume ogni responsabilità in relazione a eventuali diritti dei terzi.
Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Grottaminarda e sul Bollettino
Ufficiale della Regione Campania ex art. 26, comma 7 del D.P.R. 8 giugno 2001 n° 327 e s.m.i.

3

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 68 del  18 Ottobre 2010


	BURC n. 68 del  18 Ottobre 2010

